- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政教学〔2020〕11号

关于开展 2019-2020 学年春季学期期中

教学检查的通知

各二级学院，各单位：

为了全面了解疫情期间学校复学返校后教学运行状况，同时

做好前一阶段在线教学的总结工作，改进教学运行过程中存在的

问题，进一步加强教学管理，提升教学质量，完善教学质量监控

机制，学校决定开展本学期期中教学检查工作，现将有关事项通

知如下：

一、检查内容

1.日常教学与管理情况，包括线上线下教学管理、教学秩序、

课堂教学、教风及学风情况；学院、教研室听课、巡课情况；教

师座谈会（含外聘）、学生座谈会、公开课开展等情况；

2.本学期各类教学数据统计调查（具体要求见附件 1）；

3.2020届毕业论文（毕业设计、创作）工作；

- 2 -

4.2017级毕业实习工作；

5.全面梳理和总结前一阶段在线教学开展情况，形成各专业

在线教学优秀案例，每个专业择优提供 1个案例（具体内容、格

式见附件 2）。

二、检查时间

第一阶段：6月 1日—6月 5日，各二级学院组织自查；

第二阶段：6月 8日—6月 12日，学校检查组实地检查；

第三阶段：6月中旬，学校召开总结汇报会。

三、检查要求

（一）各二级学院要高度重视期中教学检查工作，主动配合

此次期中教学检查工作，并以新闻报道的形式呈现检查的开展和落

实；

（二）二级学院应安排专人按检查考核指标体系内容，并逐

项准备好相关纸质支撑材料；

（三）期中教学检查结束，各二级学院须将相关材料整理、

归纳，形成文字总结材料，于 6月 15日前上交教学科研处存档；

同时，认真总结存在问题，持续加以改进。

未尽事宜，请与教学科研处联系。

联系人：计海娟，电话：0773-2537592。

- 3 -

附件 1.2019-2020学年春季学期期中教学检查教学数据统计

2.在线教学优秀案例（模板）

广西师范大学漓江学院

2020年5月 28日

- 4 -

附件 1：

2019-2020 学年春季学期期中教学检查教学数据统计表

二级学院：

内容分类 有关指标 数值/情况

立德树人

情况

各级各类教育教学大政方针学习情况

课程思政教学改革开展情况

领导重视

教育情况

领导班子成员本学期听课情况

学院党政联席会专题研究教育教学工

作情况

学院领导深入教研室教研活动情况

是否制定本单位课程质量标准（若

有，请列举有关文件名称）

疫情期间自主建设并投入实际教学的

在线开放课程数

疫情期间使用在线开放课程开展教学

的课程数

本单位是否建立严格学生学业管理、

合理提高学业难度相关措施（若有，

请列举）

是否建立学业预警机制（若有，请列

举）

是否建立院级教学质量常态监测机制

（若有，请简要说明方式）

师资队伍

建设情况

主讲教师中副教授、教授以上职称教

师人数及占比（%）

主讲教师中外聘兼职教师人数及占比

（%）

本学期新入职教师人数

本学期行政兼课教师人数及占比

（%）

本学期教师集体学习次数

本学期在读研究生承担教学任务人数

本学期马克思主义理论研究和建设工

程重点教材任课教师实际使用人数及

应使用人数

课程专业

建设情况

2019年修订的培养计划中学分总数比

旧版降低的本科专业数

本学期开展公开课门数

- 5 -

内容分类 有关指标 数值/情况

专业课中 30人及以下课堂数占比

（%）

本学期开设全校性公共选修课门数

本学期马克思主义理论研究和建设工

程重点教材任课教师实际开课门数及

应开课门数

实践教学

情况

2020届毕业论文设计指导老师情况

（外聘非高校专任教师作为指导老师

是人数、校聘兼职教师人数、校聘本

科学历且无中高级职称的专任教师

数）

拟开展校外实践教学活动的计划（外

出参观、见习、采风等活动所涉及的

时间、地点、人员、交通等详细信

息）

注：本表中的数据及工作总结截止 5月底。

- 6 -

附件 2：

“小学课程设计与评价”在线多元混合教学【例】
教育与音乐学院 教育教研室

张三、李四、王五

（教学案例的篇幅控制在 2000 字之内，每部分辅以若干张高质量图片加以呈现说明。）

一、案例基本信息

课程名称：小学课程设计与评价（专业必修课）

学分学时：2 学分，34 学时

授课对象：小学教育专业三年级学生

先修课程：课程与教学论

建课平台：超星泛雅
在线教学工具：学习通、腾讯会议等

二、教学设计
（撰写要点：基于课程目标和学情分析，从学习资源、策略、评价等方面阐述课程设计思路，并

描述学生在课程结束后应该达到的知识和能力收获；成稿后请删除此段！）

三、特色与创新
（撰写要点：课前、课中、课后等环节描述课程设计的新颖独特之处，突显课程的学术深度；成

稿后请删除此段！）

四、下一阶段建设计划

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020 年 5 月 29 日印发